平成２８年１２月１日
関 係 各 位

立山黒部貫光株式会社

平成２８年度 立山黒部アルペンルート営業概況について

  このたび、１１月３０日をもちまして、アルペンルートの営業を終了いたしましたので、
標記の件について、下記の通り、お知らせいたします。

記

１．入込人員     富山入込 ４７万６千人   前年比 ９２％ （▲４万１千人）
                   大町入込 ４４万６千人   前年比 ９３％ （▲３万４千人）
                   入 込 計 ９２万２千人   前年比 ９２％ （▲７万５千人）

２．営 業 日           通 年 営 業         （電鉄富山 ～ 立 山 駅間）
          ４月１０日 部分開通（電鉄富山 ～ 弥陀ヶ原間）
          ４月１６日 全線開通（電鉄富山 ～ 信濃大町間）
         １１月３０日 営業終了（立 山 駅 ～ 信濃大町間）
３．旅客の動向
   ①国内入込客（６８０，０００人  前年比 ８７％   ▲１０２，０００人）
 北陸新幹線開業２年目となり、広告メディアの宣伝露出の大幅な減少が影響し

て、都市圏からの集客が減少しました。また、昨年のシルバーウィークの反動と、

台風や長雨等の天候不順により、９月中旬から１０月中旬の紅葉時期の集客が伸

びなかったため前年実績を下回りました。

   ②訪日入込客（２４２，０００人   前年比 １１３％  ＋２７，０００人）
 訪日客については、北陸新幹線を活用する旅行ルートの周知や、ＪＲと連携し

た海外客用きっぷ（パス）の販売により個人客が増加し、過去最高の２４万２千

人となりました。また、国や富山県などと連携した継続的なＰＲ活動や営業活動

を強化した事により実績を伸ばしました。

（国別実績）
 台   湾：１３８，７００ 人 前年比１０５ ％ ＋６，９００ 人
  韓   国： １７，６００ 人 前年比１１０ ％ ＋１，６００ 人
 香   港： ２８，５００ 人  前年比１１２ ％ ＋３，１００ 人
 タ   イ： １８，８００ 人 前年比１１２ ％ ＋２，０００ 人

４．平成２８年度に実施した主なイベント等
   ・第２３回 立山・雪の大谷ウォーク（４月１６日～６月２２日）

・雪の迷路 Snow Maze（５月１１日～５月３１日、４年目）
・雪の滑り台 Snow Slide（６月４日～６月２２日、３年目）
・立山高原バスにリフト付車両を２輌導入
・第１回 立山・山の日ウィーク（８月１日～１１日）

５．平成２９年度営業（予定）について
      ・４月１６日（日）全線開通（電鉄富山～信濃大町間）

以 上